STATUTI
SHOQERISE TREGTARE “GARIBALDI “Sh.p.k

DISPOZITA TE PERGJITHSHME FORMIMI I SHOQERISE

Neni |

Ne daten 31/05/2021 themelohet shogeria tregtare me pergjegjesi te kufizuar e
emertuar "GARIBALDI" shpk . me vullnetin ¢ lire te ortakeve . Shogeria me
pergjegjesi te kufizuar "GARIBALDI" shpk. formohet nga ortaket themelues:

Klejdi Celaj I datelindjes 06/11/1992 me id J21106045me pergjegijsi juridike e te
plote per te vepruar

Sokol Sadikaj i datelindjes 25/01/1991 me id J101250680 me pergjegjsi juridike e
te plote per te vepruar

Me vullnctin e tij te lire dhe ne perputhje me Ligjin Nr.9901 date 14.04.2008 "Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregetare", ortaket kane vendosur ta destinoj kete
sipermarrje kapitalin e tij, me gellim ge te perfitojne te ardhurat ge mund te vijne
nga veprimtaria private e Shogerise, si dhe te perballoje humbjet deri ne kufirin e
vleres se kontributit ne Kapitalin Themeltar,

Shogeria ushtron veprimiarine e saj ne baze te ekonomise se tregut te lire.

FORMA DHE EMERTIMI | SHOQERISE



Neni 2

i Shogeria tregtare eshte ¢ organizuar si Shogeri me Pergjegjesi te Kufizuar.

J

Emertimi i Shoqerise eshte: "GARIBALDI “Shpk.

3. Ne rast transferimi te veprimtarise tregtare mund te ruhet i njejti cmertim.
SELIA E SHOQERISE

NENI 3

1. Shogeria ka seline gendrore ne territorin e Republikes se Shqiperise. ne

Vlore, Rruga nacionale Vlore-Fier, Lagjja |1 Janari, Objekt Nr.pasurie 9/326,
Zona kadastrale 8605, Vol.61. Fq.173

2, Shogeria mund te krijoje gendra sekondarc. filiale. zyra perfagesimi apo
agjensi ne qytete te tjera te Shqiperise ose jashte vendit.

Ajo mund te jete pjesemarrese ne nje shogeri tregtare apo mund te kontrolloje
shogeri te tjcra tregtare si brenda dhce jashte territorit Republikes se Shqiperise.

5. Shogeria do te kete vulen e saj.

KOHEZGJATJA



Neni 4

I. Shogeria do te permbushe objektin e veprimtarise se saj me nje afat te
pacaktuar.

Neni 5
Objekti i shogerise do te jete

Import eksport, tregti me shumice e pakice te artikujve ushgimore, industriale,
bujgesore, import eksport hekuri, prodhime metalike, makineri paisje dhe artikuj
teknik per ndertim, sherbime ne fushen publike, riparim objektesh publike,
sherbime komunale publike dhe sherbime menaxhimi te tjera, sherbime komunale
publike te dimensioneve te ndryshme e te shumellojshme, ngarkim, shkarkim.,
spontim malli dhe tregti te materialeve ge nevojiten e ne sherbimet komunale.

TE DREJTAT E SHOQERISE
Neni 6

Shogeria nuk pergjigjet per detyrimet ge rrjedhin nga veprimtaria ekonomiko-
tregtare apo industriale qe ortaket zhvillojne ne menyre te pavarur prej saj.

Shogeria mund te ndryshoje emrin . seline. kohezgjatjen. objektin e veprimtarisc.
administratorin . sipas vendimeve ge do te marrin ortaket

KAPITALI | SHOQERISE
Neni 7

Kapitali themeltar i shogerise perbehet nga 300000 leke. i cili eshte teresisht
kapital financiar. Kapitali themeltar eshte i ndare ne 2 kuota I zoteruar konkretisht
nga ortaket sipas kontributeve:

Sokol Sadikaj 1 kuote ne masen 50% me vilere 150000 leke



Klejdi Cela) 1 kuote ne masen 50% me viere 150000 leke

Ortaket kane te drejtc te tjctersoj. te zmadhojne apo te pakesojne kapitalin deri ne
kufinjte ¢ percaktuara nga ligji.

NENI 8

Shogeria krijon fondin rezerve dhe fonde te tjera te vecanta tc financimit per
zhvillimin ckonomik e tregtar.

NENI 9

I. Perberja e kapitalit te shogerise. fondet e krijimit te saj si dhe perdorimi ¢
rregullimi 1 cdo fondi te vecante percakiohen nga Ortaku/et sipas te drejtave dhe
detyravce te percaktuara ne statut,

2. Teardhurat e pergjitheshme te shogerise dhe ne pergjithesi cdo operacion
financiar i saj do te pasqyrohet ne kontabilitetin e shogerise sipas legjislacionit ne
fuqi dhe ne mbeshtelje te akteve perkatese te rriedhura prej tij.

NENI 10

|. Shogeria Tregetare eshte pronare ¢ pasurise se saj te cilen e perdor dhe e
disponon ne emer te saj ne perputhjc me gellimin dhe objektin e veprimtarise se
shogerise.



2 Shogeria eshte e lire te" bleje dhe te" shfrytezoje " te drejta te tjera materiale
ne perputhje me legjislacionin perkates shgiptar.

3. Te gjitha shpenzimet per ushtrimin e aktivitetit tregtar, asislence teknike e
Jjuridike paguhen nga fondet e shogerise,

NENI 11
1. Pasurite e shogerise vleresohen ne monedhe shqiptare.

2. Aktiviteti financiar i shogerise do te mbyllet me 31 Dhjetor te cdo viti dhe
bilanci do te miratohet brenda tre muajvc te" vitit ne vazhdim.

3. l.logarite vjetore, inventari. raportet dhe operacionet e vitit financiar,
raportel e vecanta te hartuara nga Ortaket dhe nese e kerkon ligji nga cksperti
kontabel i autorizuar miratohen me Vendim te Ortakut/eve te saj.

NENI 12

Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht tc transferueshme ne rruge trashegimie. Ato
Jane lirisht te transferueshme cdlic ne rast ndarje pasurore midis bashkeshorteve si
dhe ndermjet pasardhesve dhe paraardhesve.

NENI 13

Transferimi i pjeseve te kapitalii themeltar me trashegimi ose brenda familjes
personave perfitues do te behet pasi ata te pranojnc permbajtjen e statutit i kesaj



shogerie tregtare me gjithe ndrvshimet ge ai mund te kete pesuar deri ne momentin
ge keto pjese te kapitalit themeltar behen te transferueshme.

NENI 14

Ne rast mospranimi. pjeset e kapitalit themeltar mund t'u transferohen personave te
trete ge nuk bejne pjese ne shogeri vetem me miratimin e Ortakeve.

NENI 15

Zmadhimi i kapitali themeltar me ancn e kontributeve ne para dhe ne natyre apo
dhe zvogelimi i tij behet me Vendimin e ortakut/eve te shogerise mbi bazen e nje
projekti te paraqitur nga ekonomisti i firmes ose kontabli i miratuar.

KREU i DYTE
ORTAKET
NENI 16

Ortaket e shogerise tregtare. gezon te gjitha te drejtat dhe merr persiper detyrimet
qe pasqyrohen ne legjislacionin e Republikes se Shgiperise. ne Statutin ¢
Shogerise.

Drejtat dhe detyrat e Ortakeve



NENI 17

. Te marre" pjese nc mbledhjet ¢ Asamblese” se Ortakeve duke ushtruar te
drejten e votes se tij:

2. T'e paragese pyetje me shkrim ne lidhje me aktivitetin dhe administrimin e
shogerise ndaj administratorit;

3 Te" informohet mbi permbajtjen e raportit te administrimit. inventaret e
llogarite vjetore, tekstet ¢ vendimeve le propozuara, dhe raportin e ekspertit
kontabel;

4. Te perfitoje nga fitimi i shogerise:

5.  Te kerkoje prishjen e shogerise ne rrethana te caktuara;

KREU I TRETE
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE
NENI 18

l. Sipas nevojave ge paragiten per zhvillimin e aktivitetit te shogerise.
asambleja e ortakeve emeron dhe puneson administrator dhe drejtues teknik |, te
cilet gendrojne ne detyre deri sa revokohen nga shogeria ose largohen me deshiren
e tyre. Administratori i emeruar i ka te gjitha kompctencat per te vepruar ne emer
te" shogerise” me perjashtim te rasteve te vecanta ge ligji i jep shprehimisht
ortakeve te shogerise".

2. Shogeria do te" administrohet nga administratori Klejdi Celaj | datelindjes
06/11/1992 me id J21106045W i cili do te perfagesoje shogerine ne marredheniet
me te tretet per nje periudhe 5 (pese) vjecare . me te drejte rizgjedhje.

-

3 Administratori mund t'i delegoje” kompetencat e tij me shkrim ne" formen e
autorizimit ose me prokure.



4.

Shogeria ne te ardhmen mund te" administrohet edhe nga nje administrator

tieter . i cili emerohet me Vendim te" Asamblese se Ortakeve.

NENI 19

-

Asambleja e Ortake'\c eshte organi me i larte vendimmarres i shogerise.

Ortaket mund t'i delegojne konipetencat e tyre me shkrim ne formen e

autorizimit ose me prokure.

5

Cdo klauzole e kunden eshte e pavlefshme ne kete rast.

NENI 20

Asambleja ¢ Ortakeve ka te drejte

—_

I
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7

Te hartoje e miratoje ndryshimet ne' Statut:

T'e miratoje bilancin vjetor te shogerise

T'e vendose per zmadhimin apo zvogelimin e kapitalit themeltar te shogerise:
TC cmeroje dhe shkarkoje administratorin e shogerise;

Te shpalle prishjen. likujdimin dhe falimentimin e shogerise;

Te shprehet per kohezgjatjen e shogerise;

Te miratoje marrcveshjet e arritura ne garkullimin civil te saj; te miratoje

strukturat ¢ shogerise etj.;

9.

Cdo vendim tjetor qe i njihet nga ligji. Akti i Themelimit te shogerise dhe

Statuti i saj.



10. Proces verbalet e mbledhjeve ruhen ne seline e shogerise.

TE DREJTATE ADMINISTRA TORIT
NENI 21
Administratori ka koto te drejta:

I Tc perfagesoje shogerine ne marredheniet ¢ saj me te tretet.e ne
administraten publike ;

2. Te emeroje prane shoqerise personelin e domosdoshem ge i nevojitet asaj ne
permbushjen e aktivitetit tregtar dhe ckonomik:

3. Te paragese per miratim ne Asamblene e Ortakeve strukturen e brendshme
organizative te shoqerise me emra perkates dhe te permbushe te gjitha detyrimet
ligjore ge rrjedhin nga legjislacioni i punes i Republikes se Shqiperise;

4. Te administroje pasurinc dhe mjetet ' manciare te shogerise brenda kufijve te
caktuara nga Asambleja e

Ortakeve:
5 Te testoje aftesite e punonjesve ne administrate:

0. Te therrase Asamblenc ¢ Ortakeve dhe te propozoje ceshtjet ge duhen
analizuar;

7. Te hartojc objektivat e shogerise per cdo vit pasucs dhe tc vendose e te
ndjeke realizimin e detyrave te lena nga Vendimet e marra nga Ortaket;

8. Te hartoje planet e llogarive ekonomike dhe t'j paraqese ato per miratim nga
Asambleja e Ortakeve.



NENI 22

Administratori eshte pergjegjes individualisht sipas rastit ndaj vete shogerise ose
ndaj te treteve per shkelje te ligieve. per shkelje te Statutit apo per t'aje te kryera
gjate administrimit te shogerise.

NENI 23

1. Shogeria organizon kontrollin e brendshem me ekonomist te licensuar dhe
kur kerkohet nga ligji me nje ckspert kontabel te autorizuar. te cilet jane pergjegjes
per problemet ge mund te shkaktojne nga moskryerja ne rregull e detyres se tyre.

2. Per emerimin. kompetencat. detyrimet. pergjegjesite. zevendesueshmerine,
terhegjen. shkarkimin dhe shperblimin e tij /batohet legjislacioni Shqiptar ne fuqi.

NENI 24

I. Te gjithe personal ge do te punesohen prane kesaj shogeric. punesimi i tyre
do te behet mbi bazen e kontrates individuale apo kolektive. sipas rastit, ne te cilen
do te pereaktohen te drejiat dhe detyrimet ligjore te seciles pale si dhe paga mujore
ne perputhjc me legjislacionin shqiptar ne kete fushe.

2, Marrja ne pune behet me rregjistrimin nga punedhenesi ne Librin ¢ Punes se
Shogerise. si dhe duke njoftuar organet e Punes se Juridiksionit ku ushtron
aktivitetin Shogeria.



3. Ndryshimi dhe largimi nga vendi i punes. behet ne baze te nje akti me
shkrim te leshuar nga Administratori. Largimi lidhet me mbarimin e kontrates se
punes per shkak te shkeljeve disiplinore ose me kerkesen ¢ te interesuarit.

Mosmarreveshjet ge mund tc lindin gjate veprimtarise se Shogerise. do te zgjidhen
me mirekuptim te paleve. te cilat per kete gellim mund te caktojne nga nje
perfagesues me prokure. Kur mirekuptimi nuk eshte i mundur. palet i drejtohen
Gjykates te Rrethit GjygSsor.

FORCAT MADHORE
NENI 25

Ortaket nuk mbajne pergjegjesi kur ka paaftesi paguese pjesore apo te plote per
kryerjen e detyrimeve te tij kur kjo Cshte si pasoje e rrethanave te foreave madhore
qe vertetohen pas nenshkrimit te kontrates dhe ortaket nuk mund ti shmangen me
masa te arsycshme,

Ngjarje te forrcave madhore jane ato qe i shpetojne kontrollit te ortakeve.

Kur ortaket ndodhen nc paaftesi ti." plotesojne detyrimet e tij per arsye te foreave
madhore . ne baze te kontrates dhe statutit duhet te bejne' cdo perpjekje ge ta
kapercejne kete veshtiresi.

SHPERNDARJA E SHOQERISE
NENI 26
Shperndarja ¢ shogerise mund te vije nc cdo kohe dhe per cfaredo shkaku.

Shogeria mund te prishet para kohe:



-Me vendim te ortakeve

-Kur mbaron kohezgjatja e shogerise.

-Pas dy vjeteve te veprimtarise me bilanc negativ(lhumbje).

-Me vendim te gjykates ose per arsye te tjcra te parashikuara ne statut.
-Me fillimin e procedures se falimentimit sipas ligjit te Falimentimit.

Nc rast mbyllje ortaket vendosin mbi mCnyrat e likujdimit dhe caktojne nje ose me
shume likujdatore duke ju percaktuar dhe detyrat. Ne rastin ¢ likujdimit emertimj i
shogerise do te shoqerohet nga shenimi" Shogeri ne likujdim ",

Mbasi behet njoftimi i mbylljes se likujdimit dhe kryen formalitetet ¢ duhura.
shogeria cregjistrohet nga regjistri tregtar i Qendres Kombetare te Biznesit.

BAZA LIGJORE
Neni 27

E gjithe veprimlaria ¢ shogerise do te bazohet ne ligjin 9901 date 14.04.2008" Per
tregtaret dhe shogerite tregtare". i ndryshuar. si dhe ne pergjithesi ne legjislacionin
¢ Republikes se Shqiperisc.



RUAITIA E SEKRETIT
Neni 28

Ortaket delyrohen qe te mos nxjerrin tek te tretet tc dhena dhe njortime sekrete ge
kane te bejne mc veprimtarine ekonomike te shoqCrisg.

Ortaket ¢ shogerise percaklojne llojin e tc dhenave dhe informatave ge
konsiderohen sekrete.

DISPOZITA TE FUNDIT

NENI 29

Per sa nuk eshte parashikuar ne kete Statut do te aplikohet Ligji "Per Tregtaret dhe
Shogerite Tregtare". i ndryshuar. si dhe legjislacioni Shqiptar ne fugi.

NENI 30

Ky Statut hyn ne fuqi diten e regjistrimit te shogerise ne Rregjistrin Tregtar ne
Qendren Kombetare te Biznesit

NENI 31

Ky Statut perpilohet sot me date 31/05/202]

Ortaket

Klejdi Celaj

Sokol Sadikaj sz



